lium, et, ut sancti Patres dixerunt, unam naturam Dei Verbi incarnatam. Itaque quantum ad considerandum attinet, atque animi oculis tantummodo contemplandum quomodo homo factus sit ille Unigenitus, duas naturas unitas esse dicimus, unum vero Christum et Filium et Dominum illud Dei Patris Verbum hominem factum et incarnatum asserimus. At, si placet, hanc ipsam nostram compositionem qua sumus homines, in exemplum 138 accipiamus. Ex anima namque et corpore sumus compositi, duasque naturas intuemur, alteram corporis, alteram animæ : sed unus ex utriusque unione constat homo. Neque vero quia ex duabus naturis homo compositus est, duos putare debemus homines qui unus est, sed unum eundem per compositionem, ut dixi, qui ex anima constat et corpore. Nam si negaverimus ex duabus diversisque naturis unum ac solum esse Christum qui post unionem dividi non possit, dicturi sumus quod cum recta fide bellum gerunt : Si totum una est natura, quomodo factus est homo, quamve carnem propriam fecit? Quoniam vero in ipso commonitorio formam quamdam sermonis hujuscemodi reperi, quod post resurrectionem sanctum illud corpus nostri omnium Salvatoris Christi in divinitatis naturam transierit, ut totum sit sola divinitas; ad hoc quoque respondendum censui. Beatus Paulus, causas incarnationis unigeniti Filii Dei exponens, nunc quidem scribit : « Quod enim impossibile erat legis, in quo infirmabatur per carnem, Deus Filium suum mittens in similitudine carnis peccati, et de peccato damnavit peccatum in carne, ut justificatio legis impleretur in nobis qui non secundum carnem ambulamus, sed secundum Spiritum 24. » Nunc rursus : « Quia ergo pueri communicaverunt carni et sanguini, et ipse similiter participavit eisdem, ut per mortem destrueret eum qui habebat mortis imperium, id est, diabolus, et libera. et eos qui timore mortis per totam vitam obnoxii erant servituti. Nusquam enim angelos apprehendit, sed semen Abraham apprehendit : unde debuit per omnia fratribus similis 25. » Asserimus igitur ex Adam prævaricatione humanam naturam in corruptionem incidisse, cumque animus noster voluptatum carnis, ac motuum insitorum tyrannico dominatu premeretur, necessarium ad salutem fuisse nobis qui in terris degimus, Dei Verbum hominem fieri, ut humanam carnem corruptioni subjectam et voluptatum cupiditate laborantem propriam faceret; et cum vita sit ac vivificator, destrueret corruptionem quæ illam invasserat, et insitos motus ad concupiscentiam ac voluptatem pertrahentes compeceret. Hac namque ratione mortificari poterat in nostra carne peccatum. Meminimus etiam beatum Paulum 26 legem peccati appellasse insitos 139 in

24 Rom. vii, 5, 4. 25 Hebr. ii, 14-17. 26 Rom. vii, 23.

Varie lectiones codicis Segueriani.

• Ἰσ. ἀφθεοξίε. ! Ἰσ. θεόξετος φύσιν.

nobis voluptuarios motus. Quapropter quia humana caro facta est Verbi propria, desiit jam corruptioni succumbere : et quia tanquam Deus peccatum non fecit<sup>27</sup>, cum eam sibi unisset, ut dixi, propriamque fecisset, desiit etiam illa voluptatibus cupiditatiue subjacere. Neque hoc sibi acquisivit unigenitum illud Dei Verbum (est enim semper id ipsum quod est), sed procul dubio nobis. Nam si ex Adæ prævaricatione facti sumus malis obnoxii, evenient utique nobis etiam bona quæ in Christo sunt, incorruptio scilicet peccatorumque mortificatio. Factus est igitur homo, non hominem assumpsit, ut Nestorio placet. Atque ut homo factus esse creditur, licet id quod erat permanserit, nimirum Deus secundum naturam, idcirco et esurire dicitur, et ex itinere fatigari, perferre etiam somnum et turbationem atque tristitiam, cæterasque humanas atque irreprehensibiles passiones. Contraque ut certos faceret videntes se, cum sit homo, etiam verum Deum esse, efficiebat divina miracula, cum increparet mare, mortuos excitaret, aliaque admirabilia ederet opera. Crucem quoque sustinuit, ut mortem carne, non deitatis natura, perpressus, fieret primogenitus ex mortuis<sup>28</sup>, et ipsi humanæ naturæ immortalitatis aditum aperiret; inferis quoque spoliatis, animas liberaret quæ ibi conclusæ tenebantur. Post resurrectionem vero erat quidem illud ipsum corpus quod passum fuerat, non tamen adhuc in se humanas infirmitates habens. Non enim ultra illud corpus famis, aut fatigationis, aut alicujus alterius ejusmodi esse susceptivum asserimus, sed jam incorruptibile : neque id solum, verum etiam vivificum, vitæ namque corpus est, id est unigeniti Filii; glorificatum etiam claritate quæ maxime Deum decet, et intelligitur Dei corpus. Itaque si quis illud corpus etiam divinum dicat, ut nimirum corpus hominis humanum, a decenti ratione non deviat. Unde opinor etiam sapientissime beatum apostolum Paulum dixisse : « Et si cognovimus secundum carnem Christum, sed nunc jam non novimus<sup>29</sup>. » Cum sit enim proprium Dei corpus, omnia humana transcendit. Conversionem porro in deitatis naturam subire non contingit corpus e terra; id enim fieri non potest : alioqui deitati derogabimus tanquam sit facta, et tanquam illi aliquid accesserit, **140** quod illius naturæ proprium non sit. Par enim est ad absurditatis rationem dicere mutatum esse corpus in deitatis naturam, et dicere divinitatem in carnis naturam transiisse. Sicut autem hoc est impossibile, quia immutabilis est et invariabilis natura deitatis, ita illud quoque alterum fieri non potest. Neque enim contingit in deitatis essentiam vel naturam, aliquam creaturam posse converti : inter creaturas autem ipsa etiam caro numeratur. Ergo Christi corpus esse quidem divinum asserimus, cum sit Dei corpus et ineffabili gloria decoratum, incorruptibile, sanctum, vivificum : esse autem in deitatis